
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,792 6,232 -440

1.기타 교직원보수 44 44 0

1.교직원대체인건비 44 44 0

1.직원대체인건비 44 44 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
44 44 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,748 6,188 -440

1.교직원연수 1,550 1,750 -200

1.직무연수 1,550 1,750 -200

1.여비 1,550 1,750 -200직무연수비  -200,000원×1식= -200,000

2.교직원복지 4,198 4,438 -240

1.교직원워크샵 4,118 4,238 -120

1.일반수용비 1,570 1,600 -30교육과정워크샵 임차료  -30,000원×1식= -30,000

2.여비 2,548 2,638 -90교육과정워크샵 식비  -90,000원×1식= -90,000

2.특근매식비 80 200 -120

1.교직원복지비 80 200 -120특근매식비  -120,000원×1식= -120,000

2.학생복지/교육격차 해소 111,703 108,685 3,018

1.급식 관리 13,829 13,479 350

1.학교급식운영 13,829 13,479 350

1.급식운영비 829 829 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 229 229 0  

2.비조리교급식비 12,148 11,798 350

1.전출금 12,148 11,798 350(성립전)교직원 급식비  350,000원×1식= 350,000

3.우유급식비 852 852 0

1.우유대금 852 852 0  

2.보건 관리 9,397 9,497 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,230 2,330 -100
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 1,009 1,009 0

1.교육운영비 303 303 0  

2.학생복지비 706 706 0  

2.학생건강검사 161 161 0

1.학생복지비 161 161 0  

3.응급학생후송비 60 160 -100

1.학생복지비 60 160 -100
부상학생 후송 및 치료비  -100,000원×1

식=
-100,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.학교환경위생관리 7,167 7,167 0

1.먹는물관리 1,971 1,971 0

1.일반수용비 1,971 1,971 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.공기정화장치운영비 3,756 3,756 0

1.일반수용비 3,756 3,756 0  

5.냉난방기청소관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.교육격차 해소 56,236 53,706 2,530

1.방과후학교활동비지원 41,899 41,899 0

1.돌봄대상자지원 38,299 38,299 0

1.학생지원금 38,299 38,299 0  

2.특수교육대상자지원 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

3.방과후학교대상자지원 3,000 3,000 0
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1.학생지원금 3,000 3,000 0  

2.현장체험학습비지원 5,100 5,100 0

1.현장체험학습비지원 5,100 5,100 0

1.학생지원금 5,100 5,100 0  

3.누리과정비지원 9,237 6,707 2,530

1.유치원 누리과정 지원 9,237 6,707 2,530

1.학생지원금 9,237 6,707 2,530
(성립전)누리과정 지원비  2,530,000원×1

교=
2,530,000

4.학생복지 32,241 32,003 238

1.학생복지운영 32,241 32,003 238

1.학생교과서구입 3,943 3,943 0

1.교육운영비 3,943 3,943 0  

2.졸업앨범제작 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

3.우유급식비 31 31 0

1.우유대금 31 31 0  

4.통학버스안전지도사인건비 19,476 19,238 238

1.무기계약직원인건비 18,276 18,038 238인건비  238,000원×1식= 238,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

5.통학버스운영비 7,831 7,831 0

1.일반수용비 4,031 4,031 0  

2.연료비 3,800 3,800 0  

3.기본적 교육활동 115,198 110,786 4,412

1.교과 활동 87,304 81,914 5,390

1.교과활동지원 19,513 19,963 -450

1.기초학력지도 447 447 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 447 447 0  

2.보결수업관리 1,300 1,300 0
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1.운영수당 1,300 1,300 0  

3.교수학습지원 540 990 -450

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 240 690 -450
봉사체험학습준비물구입비  -450,000원×1

식=
-450,000

4.학습준비물구입 889 889 0

1.교육운영비 889 889 0  

5.초등2학년첫걸음지원학교운영비 5,931 5,931 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  

2.교육운영비 431 431 0  

6.맞춤형학습지원학교운영비 9,347 9,347 0

1.운영수당 9,090 9,090 0  

2.교육운영비 257 257 0  

7.통합학급교육활동운영비 1,059 1,059 0

1.교육운영비 1,059 1,059 0  

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

2.과학교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.비품구입비 500 500 0  

4.예술교과활동 1,320 1,320 0

1.학습준비물지원 1,320 1,320 0

1.교육운영비 520 520 0  
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2.학습준비물 800 800 0  

5.외국어교과활동 38,796 34,396 4,400

1.TaLK 프로그램 운영비 38,796 34,396 4,400

1.운영수당 2,040 600 1,440(성립전)TaLK 영어캠프 강사비  30,000원x12시간x4명
=

1,440,000

2.교육운영비 34,816 32,796 2,020
(성립전)영어학습용 DVD 및 서적구입  

500,000원x1회=
500,000

(성립전)영어학습용 도서구입  500,000원

x1회=
500,000

(성립전)영어학습 교구 및 재료 구입  

100,000원x3회=
300,000

(성립전)TaLK 영어캠프 교재교구  20,000

원x36명=
720,000

3.비품구입비 1,940 1,000 940
(성립전)영어학습용  DVD 플레이어 구입  

300,000원×2세트=
600,000

(성립전)제본기 구입  90,000원x1대= 90,000

(성립전)승화전사용 머그프레스 구입  

250,000원x1대=
250,000

6.유치원교과활동 24,575 23,135 1,440

1.졸업식행사운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.원아모집 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.연합체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교무학사운영 410 410 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 110 110 0  

6.3세대하모니자원봉사자 5,525 5,525 0

1.기간제직원인건비 5,525 5,525 0  

7.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

8.교과운영 6,714 6,714 0
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1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 6,594 6,594 0  

9.학부모교육 25 25 0

1.일반수용비 25 25 0  

10.약품구입 170 170 0

1.학생복지비 170 170 0  

11.응급학생후송 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

12.현장학습 2,145 2,145 0

1.교육운영비 2,145 2,145 0  

13.학급환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

14.교내환경정리 809 809 0

1.교육운영비 809 809 0  

15.유아학비(교육과정비) 5,077 3,637 1,440

1.교육운영비 5,077 3,637 1,440(성립전)교육재료비  144,000×5회= 720,000

(성립전)간식비  30,000원×8명×

3개월=
720,000

16.자율선택과제 운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 27,894 28,872 -978

1.자율활동 7,946 7,946 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.다모임활동비 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

3.육상대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  
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4.체육대회 2,545 2,545 0

1.일반수용비 893 893 0  

2.교육운영비 1,652 1,652 0  

5.학습발표회 599 599 0

1.교육운영비 599 599 0  

6.다문화이해교육 300 300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.학예발표회 1,072 1,072 0

1.교육운영비 1,072 1,072 0  

8.학생회활동지원 1,490 1,490 0

1.학생복지비 1,490 1,490 0  

9.전북학생과학발명품경진대회지원금 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.현장체험학습활동 13,747 14,725 -978

1.임실119 안전체험관 체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습 12,247 13,225 -978

1.교육운영비 12,247 13,225 -978차량임차료  -548,000원×1식= -548,000

현장학습 및 야영 체험활동비  -300,000원

×1식=
-300,000

눈썰매장체험비  -130,000원×1식= -130,000

3.부안생태체험학교운영비 1,500 1,500 0

1.연료비 80 80 0  

2.교육운영비 1,420 1,420 0  

3.동아리활동 4,501 4,501 0

1.학교스포츠클럽활동 1,104 1,104 0

1.학생복지비 1,104 1,104 0  

2.청소년단체활동 1,397 1,397 0
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1.교육운영비 880 880 0  

2.학생복지비 517 517 0  

3.학생동아리운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 992 992 0  

2.교육운영비 1,008 1,008 0  

4.진로활동 1,700 1,700 0

1.진로직업체험프로그램(내안의꿈찾기)1,700 1,700 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

4.선택적 교육활동 89,557 86,629 2,928

1.방과후학교 운영 82,113 79,185 2,928

1.방과후학교운영 4,344 4,344 0

1.교과프로그램 3,824 3,824 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 844 844 0  

3.비품구입비 2,980 2,980 0  

2.방과후공예교실 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.돌봄교실운영 40,198 40,198 0

1.돌봄전담인력운영 19,239 19,239 0

1.무기계약직원인건비 16,808 16,808 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,431 2,431 0  

2.돌봄교실운영 20,959 20,959 0

1.운영수당 3,936 3,936 0  

2.교육운영비 14,094 14,094 0  

3.비품구입비 2,929 2,929 0  

3.유치원방과후학교운영 37,571 34,643 2,928

1.유치원 방과후운영 3,284 3,284 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.운영수당 960 960 0  

3.교육운영비 2,124 2,124 0  

2.유치원 방과후전담사 운영 30,382 28,544 1,838

1.기간제교원인건비 27,858 26,020 1,838인건비  1,838,000원×1식= 1,838,000

2.기간제교원법정부담

금
2,524 2,524 0  

3.유아학비(방과후과정비) 3,905 2,815 1,090

1.운영수당 2,760 2,130 630
(성립전)특성화활동강사비  105,000원×3

명×2개월=
630,000

2.교육운영비 1,145 685 460
(성립전)간식비  229,500원×2개월+1,000

원=
460,000

2.독서활동 7,444 7,444 0

1.독서활동운영 7,444 7,444 0

1.도서관운영 4,070 4,070 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생복지비 270 270 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.도서구입 3,374 3,374 0

1.도서구입비 3,374 3,374 0  

5.교육활동 지원 56,223 54,993 1,230

1.교무업무 운영 6,279 6,079 200

1.교무학사운영 6,279 6,079 200

1.환경정리 1,595 1,595 0

1.일반수용비 1,595 1,595 0  

2.청소용품 288 288 0

1.일반수용비 288 288 0  

3.교육활동홍보 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.교무학사운영 996 996 0

1.교육운영비 996 996 0  
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5.입학식및졸업식 2,150 1,950 200

1.교육운영비 2,150 1,950 200
입학(졸업)식 행사용품 구입  200,000원

×1식=
200,000

6.수당 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.학생생활지도운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력 예방교육 운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.연구학교 운영 5,350 5,350 0

1.연구학교운영 5,350 5,350 0

1.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 2,260 2,260 0  

2.마실교육과정운영비 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

4.학습지원실 운영 13,924 13,394 530

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 13,724 13,194 530

1.학교정보화지원 4,470 3,940 530

1.교육운영비 4,470 3,940 530정보관련소모품구입  110,000원×1식= 110,000

프린터 유지관리  210,000원×1식= 210,000

정보화기자재수리비  210,000원×1대= 210,000
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2.SW선도학교운영비 7,854 7,854 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.교육운영비 2,144 2,144 0  

4.목적사업업무추진비 371 371 0  

5.비품구입비 2,339 2,339 0  

3.SW교육 연수 운영비 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 167 167 0  

3.목적사업업무추진비 23 23 0  

4.SW교육 교구지원 사업비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.교육여건 개선 28,870 28,370 500

1.교육환경개선 28,870 28,370 500

1.교육환경개선 28,870 28,370 500

1.일반수용비 8,298 8,298 0  

2.비품구입비 20,572 20,072 500
교무실 환경개선 비품구입  500,000원×1

식=
500,000

6.학교 일반운영 119,661 116,877 2,784

1.학교기관 운영 41,877 41,377 500

1.부서기본운영 27,651 27,651 0

1.여비 17,100 17,100 0

1.여비 17,100 17,100 0  

2.교장실운영 5,820 5,820 0

1.일반업무추진비 2,760 2,820 -60교직원경조사비  -60,000원×1식= -60,000

2.직책급업무추진비 3,060 3,000 60직책급업무추진비  60,000원×1식= 60,000

3.교무실운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  
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4.행정실운영 3,431 3,431 0

1.일반수용비 2,981 2,981 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.병설유치원기본운영 14,226 13,726 500

1.병설유치원운영 14,226 13,726 500

1.일반수용비 5,821 5,921 -100수질검사료  -100,000원×1식= -100,000

2.전기요금 1,465 1,465 0  

3.상하수도료 360 360 0  

4.연료비 1,511 911 600난방용 등유 구입  600,000원×1식= 600,000

5.기타공공요금 1,261 1,261 0  

6.여비 1,200 1,200 0  

7.비품구입비 2,000 2,000 0  

8.전출금 608 608 0  

2.시설 장비 유지 75,139 72,855 2,284

1.학교시설장비유지 75,139 72,855 2,284

1.공공요금 및 제세공과금 16,262 16,012 250

1.전기요금 10,200 9,800 400전기요금  400,000원×1식= 400,000

2.상하수도료 1,000 1,100 -100상하수도요금  -100,000원×1식= -100,000

3.기타공공요금 5,062 5,112 -50관사 가스점검요금  -50,000원×1식= -50,000

2.연료비 1,130 600 530

1.연료비 1,130 600 530난방용등유  530,000원×1식= 530,000

3.시설관리용역 6,442 6,442 0

1.일반수용비 6,442 6,442 0  

4.시설일반관리 28,243 27,539 704

1.기간제직원인건비 22,050 21,850 200시설관리원인건비  700,000원×1명= 700,000

시설관리원명절휴가비  -500,000원×1식= -500,000

시설관리원맞춤형복지  -100,000원×1식= -100,000
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(성립전)시설관리원맞춤형복지  100,000원

×1명=
100,000

2.일반수용비 5,135 4,661 474소규모 수선비  474,000원×1식= 474,000

3.교직원복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
858 828 30

시설관리원4대보험기관부담금  30,000원

×1식=
30,000

5.화장실관리 20,662 20,582 80

1.무기계약직원인건비 16,076 16,226 -150청소원인건비  350,000원×1식= 350,000

청소원명절휴가비  -500,000원×1식= -500,000

2.일반수용비 3,028 3,028 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
1,358 1,128 230

청소원4대보험기관부담금  230,000원×1식

=
230,000

6.당직관리 2,400 1,680 720

1.일반수용비 2,400 1,680 720무인기계경비용역료  240,000원×3월= 720,000

3.학교운영 협력 2,645 2,645 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.여비 90 90 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,355 1,355 0

1.학부모회 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학부모교육 1,155 1,155 0

1.운영수당 575 575 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 580 580 0  

7.학교 재무활동 0 1,071 -1,071

1.예비비 0 1,071 -1,071

1.예비비 0 1,071 -1,071

1.유치원예비비 0 500 -500
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1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1식= -500,000

2.예비비 0 571 -571

1.예비비 0 571 -571예비비  -571,000원×1식= -571,000

세출합계 498,134485,273 12,861
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